Bien que cet article soit consacré principalement à Servius, j'en ai profité pour signaler d'autres sources qui ont échappé à J. André; je les récapitule ici:

Pline, Nat. hist. 22,36: cf. Etym. 12,2,20
 Solin, Coll. 20,5 > Etym. 12,1,34
 Solin, Coll. 27,17: cf. Etym. 12,2,20
 Varron, Ling. 5,75: cf. Etym. 12,7,9.

Metz

Jacques Elfassi

Note additionnelle:

Alors que j'avais déjà envoyé cet article au *Rheinisches Museum*, j'ai découvert un autre emprunt du livre XII des *Étymologies* à Servius:

Isidore, Etym. 12,7,38–39: [38] *Cum enim [ulula] clamat, aut fletum imitatur aut gemitum. Vnde et apud augures si lamentetur tristitiam, tacens ostendere fertur prosperitatem.* [39] *Bubo ... avis feralis.*

Servius, ad Aen. 4,462: *'Ferali carmine' bene hoc addidit: non enim omni modo malum est bubonis omen, sed cum canit; cantus autem eius aut fletum imitatur, aut gemitum; tacens ostendit felicitatem.*

Cette découverte incite aussi à corriger Fetkenheuer (p.223), qui rapproche Etym. 12,7,39 (*bubo ... avis feralis*) de Servius auct., ad Aen. 4,453; en réalité, la source est plutôt Servius, ad Aen. 4,462.

33) Thilo (comme n. 4) 340 (apparat des lieux parallèles).

34) André (comme n. 3) 292 n. 604.

En outre, elle conforte le rapprochement, proposé avec prudence par J. André (p. 254 n. 507), entre Etym. 12,7,39 *solitudinem significari* et Servius Danielis, ad Aen. 4,462 *solitudinem significat*. Les parallèles sont même plus nombreux:

Isid. Etym. 12,7,39: *Denique apud augures malum portendere fertur; nam cum in urbe uisa fuerit, solitudinem significare dicunt.*

Servius Danielis, ad Aen. 4,462: *Vbi enim sederit et cecinerit solitudinem significat. Secundum auguralem disciplinam uolunt greges auium minus significare (...) incendium aedibus portendere.*

Enfin, c'est probablement Servius qui a suggéré à Isidore de citer Ovide, Met. 5,549–550, mais il faut préciser que Servius ne cite que deux mots (*infandus bubo*) et avec une variante originale (*infandus*) qui n'est pas reprise par Isidore (*ignauus bubo*); celui-ci a donc eu accès à ces deux vers d'Ovide indépendamment du commentaire servien.